^ j;0 íí PROIGCOlíJ Emm 08-FEU-282Í 1í:S 001142 2/2

Q/MííMÍoí^mldct ^álamoía (^u/Máiícct^ de ^^xxjfMe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroaue@camarasaoroQue.sp.qov.br

Sáo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 422/2021

São Roque, 4 de fevereiro de 2021.

Prezado Senhor,

CM.ip

«NÍ

cMl;
OZ
wcn

Q O
in.çp

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de
Vossa Senhoria, junto à Guarda Civil Municipal, no sentido de viabilizar averiguação ®o
de consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 anos. òã

Segundo a Sociedade Brasileira de Pediatria, a
CM I

,

1

bebida alcoólica é responsável pela principal causa de morte entre jovens de 15 a 24 ®
anos, alertam que quanto mais cedo o indivíduo começa a fazer a ingestão de tais |.|
drogas, maior o risco de tornar-se um usuário dependente ao longo da vida adulta.
Ademais, a proteção desses jovens se faz necessária, tendo em vista, que tais
condições toma-os mais vulneráveis a violências e potenciais comportamentos de <=>|
risco. <I

Nesse sentido, a Lei 13.106/2015, proíbe, vender, qÍ
ofertar, fornecer, servir, ministrar ou entregar bebidas alcoólicas a menores de 18
anos, e incube à autoridade policial junto aos órgãos públicos competentes, a
fiscalização da falta de controle dos estabelecimentos, que podem ser autuados de ^ |
inúmeras formas, afim de proteger os jovens.

Este Vereador tem recebido inúmeras denúncias de

munícipes em relação a aglomerações de jovensque reúnem-se para beber nas feiras |
livres de quarta-feira à noite. É imperioso que medidas sejam tomadas a fim de evitar djI

O <8
m^
S E
S <0
® ü

"O 9
tais ocorrências. o é

"O i

Na certeza de que este Departamento, junto aos
demais responsáveis, têm cumprido exemplar serviço a fim de evitar tais | ^
acontecimentos, a necessidade de redobrar atenção para ações preventivas, com a
presença de rondas e se necessário abordagens a todos os envolvidos, se faz f|
necessária para entregar aos munícipes ainda mais segurança, assim como, já

o:

O 'ó.
"DtS

comunicado ao Conselho Tutelar.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa "Sg
^<D ü

Senhoria a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos 3 ™
nta consideração.

Atenciosamente,

de elevada estima e de distinta consideração. § §
3 =

•O O

to 0

o
ü

Q

ROGÉRIO JEAN DA SILVA ^
(CABO JEAN)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

SAMIR VIDAL BAPTISTA

MD. Responsável da Guarda Civil Municipal da Estância Turística de São Roque - SP
PROTOCOLO N° CETSR 04/02/2021 -11:02 1399/2021

1

At:Y>V>\\?V.I.A> aA> ''•^^/Y^\V>\SVvÀ'̂ 5 <-•-•• o,»,v-,,5>,'-n}
OYe-ogrsr ^^D - os isísoq sxíeo - esr-sersi qao - àns?? .bi, gec .oiosi osb •-; b

Tf>ü.8-^8Y^(rr) :jís^- fc.|̂ ^8-i^8'>^(ri-í r®no^ - r8-rOGO\v>T •; &08 06 :=I!V:\tq5^n •: •
id vop q.; •^'...»o-ioegy.Kmb@9üooiOB^gy- •nsm-B ' ic.voppcfOftae smEO--a a íB '• '• ; "

'sseiuisH'loq sJinoS 5 or:'--'íV o!: p '6 ;'A' . ...rcAl ost

r£0C-s:S1i-y! ?10aA35i3\/ OIDilO

; '!>

'SOS eb o'!'9)@vet eb ,©upo3 os3

AOíinaS obssf i3

d"}

II
f J eb goioilo ífiod úO iBíioiloa .eíeeb oíerri loq ortosV

: oâosuQnsvs •|çsilidBÍv 9b obiinsg on ,lBqbini>'b1 lii/iD sbisuO s oíny[ snorineS se?o /
_ s .3ons 8f sb 8@ion9rn loq ssailòools ssbided f?b ofriuenob ob
:•• ,v s .sntgibs«l sb siiôli8si8 ebsbeiooB s obnugsS
_::.' s gl" 9b 8nsvo[ eiios sfíorn afo seuso Isqbnnq sisq lewsenoqsei è soüõooIb snideo

;íBi D oh^ce:.- " •..: ^9s.tí! 6 sçomoo oublvíbrií O obso 8í®m otnsup suD rrtB.bels .ec.Aí
eíijbip er-v ap o^noí oc. e,tn©bnsc|9b -onisugu mu es-ismoí sb ooen o •íC!í-'a ,gb&cnb

; íis.; e..:r. bA"' obnei .Bhssesoan ©a anavoi asaasb ososíoifi r t-smárA
~ >0 r.-^ rob PÁBoaeíoq s esionôioiv s aisvsYeníuv sisrn eo-rA-".g ceo- '̂ ' •'•y.:

; 'j.••' •'

•.=bA3'' . Ãfb^^cO^,£^ ieJ B .obünsg sseoA

• -••. . -v.)Hóo3ie aBbicíed •isgeilns uo ••s-iíeinirn .bvise .le.vA.--: €•; í.o
A aoo.ldúa -sobdiò sos oinui (siailoa sbnbíioíus á adubni © .c.ona

9b eobeuíus •i®a meboq sup .eotíiemiasistísia© 8ob ©loitooo sb síleí sb ©ifSSií|o%ff-'
^ . .ensvoi so isggíoiq ©b mfte .ssrfrio^t Esie!''"iuni
f I , ©b spjíontjneb ssissTiOni oDiasoe'! rnsí lobs^isV eía?]
£| ssntsl 3sn isdsd sisq se-msnú©'; eup ane-íc; s?h í959r.-»9i'nc.:;>^ a o^a-á-- >/!•.•, AAq;:':n"'.

'i.Rtiv9 eb <v'.g s PAbrrnoí ''neiee esbibern ba;.- csos": jqrr:! ,ehcn s s'ii9i-,s?isup ssb ?3iv!!
r .8S!onènooo ©is;

í.; 5 30S olnuj, .oinsrnsfisqsQ aíae ©up sb ssebeo bíâ
A aisí leíive sb rnft s oçirís? isiaff^s:-:© abuarnuo mêí ,si9vè.8noqcei eisrnsb

- r B moD ,3BvdTísv9ic; S9Ô0S siarí o^Ap-ieis a-,adobei eb ebBbi.?®90©n b soínsmbsfnoos
g/l sst Ba .eobiviovns eo aobot s ansDBD-iodB onèaasDsn ©s s asbnoi sb sçnsesiq
r-c È-i .omoo rruaes .sgneiugse aiem Bhríis eeaioinuiT! eos "isgsr/ns G'isq shèsasosn
' '' .-ísíewuT oriieanoO os obsoinumoo

eeaov sb oêonsís a rnco ~!fitno.o isboq sb OjisO
<• reeloApi eoie.jr s aisn-i gije.Aj obrievonea ..vosbeigs s'sbgsb .(.síoítO sIs© b ©iiorinsB

.oâps-ifibianoo sini.teib sb e smiJae sbeveSe sb

r .sínemBeoionsíA

1.8

ÂV.be AO HA31 Día^CAsF
íi-mai 08Á^)

i-ebeeAeV

oA

lorineS omtesWguii

AT8iT«!Âa JAQiV
-if/ - 9upc'n osB sb soiísnuT BbnsJea sb IspioinuíVi iiviO sbisuO sb l9\?è3noqa9/-- .G,M

:'ÍOs;\fr3,- f fc ' í - ÍT,AS-,';0\f.0 R8T30 'Vi OJ<JOOTO»S